UBND TỈNH LẠNG SƠN
BCĐ ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU

CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ
TỈNH LẠNG SƠN LẦN

THỨ III NĂM 2019

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Lạng Sơn, ngày 21 tháng 5 năm 2019

Số:   34  /HD-BCĐ

HƯỚNG DẪN
Khen thưởng tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số

cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều
của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013;

Căn cứ Quyết định số 57/2018/QĐ-UBND ngày 23/10/2018 của UBND
tỉnh về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn
tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 14/01/2019 của Ban Chỉ đạo Đại
hội đại biểu các dân tộc thiểu số Việt Nam về tổ chức Đại hội đại biểu các dân
tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ III năm 2019; Hướng dẫn số 02/HD-
BCĐ ngày 16/4/2019 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Việt
Nam công tác khen thưởng tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp
huyện lần thứ III, năm 2019;

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-BCĐ ngày 04/4/2019 của Ban Chỉ đạo Đại
hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lạng Sơn lần thứ III năm 2019 tổ chức Đại
hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lạng Sơn lần thứ III năm 2019; Hướng dẫn
số 54/HD-BCĐ ngày 26/4/2019 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc
thiểu số tỉnh Lạng Sơn lần thứ III năm 2019 hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu
các dân tộc thiểu số tỉnh Lạng Sơn lần thứ III năm 2019,

Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh hướng dẫn công tác
khen thưởng tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III
năm 2019 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm ghi nhận, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân là đồng
bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh có thành tích đặc biệt xuất sắc, có
nhiều đóng góp to lớn góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển
kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2014 - 2019.

- Việc biểu dương, tôn vinh khen thưởng các tập thể, cá nhân phải là
những tấm gương sáng trong việc chấp hành tốt chủ trương, đường lối của
Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước và gương mẫu trong lao động sản xuất,

 2

công tác và học tập, tạo được sức lan tỏa lớn trong các tầng lớp nhân dân, đóng
góp tích cực vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng phải được bình xét công khai
từ cơ sở theo đúng quy trình.

B. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN XÉT TẶNG

I. Khen thưởng tại Đại hội cấp huyện

- Hình thức: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện

- Ban Chỉ đạo đại hội các huyện, thành phố quy định đối tượng, tiêu chuẩn
và khen thưởng theo thẩm quyền.

II. Khen thưởng tại Đại hội cấp tỉnh

1. Hình thức: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

2. Đối tượng

2.1. Tập thể:

Là các tập thể có thành tích xuất sắc tiêu biểu được chọn cử đi dự Đại hội
đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh (ưu tiên tập thể nhỏ ở cơ sở), gồm:

- Các thôn, bản, khối phố; UBND các xã, phường, thị trấn; các cơ quan,
đơn vị, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

2.2. Cá nhân:

Là các cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu được chọn cử đi dự Đại hội
đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh (ưu tiên người lao động trực tiếp), gồm:

- Cá nhân thuộc các thôn, bản, khối phố; các xã, phường, thị trấn; các cơ
quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Cá nhân thuộc các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

3. Tiêu chuẩn

3.1. Đối với tập thể

- Đối với thôn, bản, khối phố: Là những tập thể có thành tích xuất sắc tiêu
biểu nhất trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hoá, khoa học, y tế, giáo dục,
an ninh - quốc phòng, tôn giáo, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, là điển hình
trong phong trào thi đua yêu nước mà trọng tâm là phong trào xây dựng nông
thôn mới.

- Đối với xã, phường, thị trấn; các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể
cấp huyện: Là những tập thể xuất sắc tiêu biểu nhất trên các lĩnh vực kinh tế,
chính trị, văn hoá, khoa học, y tế, giáo dục, an ninh - quốc phòng, tôn giáo, củng
cố khối đại đoàn kết dân tộc, là điển hình trong phong trào thi đua yêu nước mà
trọng tâm là phong trào xây dựng nông thôn mới.

 3

+ Trong giai đoạn 2014 - 2019 phải được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm
vụ được giao, xếp loại đảng, đoàn thể phải đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên,
có 05 năm đạt danh hiệu tập thể Lao động tiên tiến và ít nhất 02 lần được các
cấp, ngành khen thưởng từ giấy khen trở lên.

- Đối với tập thể thuộc các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: Là những tập thể
có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao và tham
gia thực hiện có hiệu quả một trong các lĩnh vực hoặc những lĩnh vực được tham
gia phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao như: Phát triển kinh tế, xoá đói
giảm nghèo, văn hoá xã hội, y tế, giáo dục, giữ gìn an ninh, quốc phòng, bảo vệ
môi trường, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc hoặc được chọn là điển hình tiên
tiến trong phong trào thi đua yêu nước, có nhiều thành tích trong phong trào xây
dựng nông thôn mới.

+ Trong giai đoạn từ 2014 - 2019 phải được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm
vụ, xếp loại đảng, đoàn thể phải đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có
02 năm được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc ít nhất 01 lần được
tặng thưởng bằng khen của bộ, ngành, tỉnh.

3.2. Đối với cá nhân

- Người lao động: Là những cá nhân tiêu biểu xuất sắc nhất trong số cá
nhân được Đại hội đại biểu cấp huyện chọn cử đi dự Đại hội cấp tỉnh.

- Đối với cán bộ, công chức các xã, phường, thị trấn: Trong giai đoạn
2014 - 2019 phải được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, xếp loại
đảng, đoàn thể phải đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, có 05 năm đạt danh
hiệu Lao động tiên tiến và ít nhất 02 lần được các cấp, ngành tặng thưởng giấy
khen.

- Đối với cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức từ cấp huyện trở lên:
Chỉ xem xét đề nghị khen thưởng đối với những cá nhân có thành tích xuất sắc
tiêu biểu nhất trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao và tham gia thực hiện có
hiệu quả một trong các lĩnh vực hoặc những lĩnh vực được tham gia phù hợp với
chức năng, nhiệm vụ được giao như: Phát triển kinh tế, xoá đói giảm nghèo, văn
hoá xã hội, y tế, giáo dục, giữ gìn an ninh, quốc phòng, bảo vệ môi trường, xây
dựng khối đại đoàn kết dân tộc hoặc được chọn là điển hình tiên tiến trong
phong trào thi đua yêu nước mà trọng tâm là phong trào xây dựng nông thôn
mới.

+ Trong giai đoạn 2014 - 2019 phải được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm
vụ, xếp loại đảng, đoàn thể phải đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có
02 năm được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc ít nhất 01 lần được
tặng thưởng Bằng khen của bộ, ngành, tỉnh.

4. Số lượng

- Cấp huyện: Mỗi huyện, thành phố lựa chọn đề nghị khen thưởng tối đa
không quá 02 tập thể, 03 cá nhân;

 4

- Cấp Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh: Do BCĐ Đại hội cấp tỉnh xem xét lựa
chọn những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc nhất (không quá 02
tập thể, 02 cá nhân).

Lưu ý: Việc lựa chọn các tập thể và cá nhân đề nghị khen thưởng tại Đại
hội cấp tỉnh: Ban Tổ chức Đại hội cấp huyện lựa chọn những tập thể và cá nhân
tiêu biểu nhất đại diện cho các lĩnh vực khác nhau đề nghị khen thưởng tại Đại
hội cấp tỉnh (những tập thể và cá nhân đề nghị khen thưởng tại Đại hội cấp tỉnh
thì không thực hiện khen thưởng tại Đại hội cấp huyện hoặc đề nghị Bộ trưởng,
Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc khen thưởng).

III. Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc và Thủ
tướng Chính phủ

Thực hiện theo Hướng dẫn 02/HD-BCĐ ngày 16/4/2019 của Ban Chỉ đạo
Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Việt Nam công tác khen thưởng tại Đại hội
đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ III, năm 2019 (có văn
bản photo gửi kèm).

- Đối với bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc: Các
huyện, thành phố, các sở, ban, ngành lựa chọn các tập thể, cá nhân đề nghị khen
thưởng gửi Ban Dân tộc tỉnh. Ban Dân tộc xem xét, lựa chọn trình Ban Chỉ đạo
Đại hội tỉnh xem xét, đề nghị Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc tặng Bằng
khen.

- Đối với bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: Sở Nội vụ phối hợp với
Ban Dân tộc tỉnh xem xét, lựa chọn không quá 02 tập thể, cá nhân trình Ban Chỉ
đạo đại hội cấp tỉnh đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, UBND tỉnh
xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ khen thưởng.

IV. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng

1. Hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng (01 bộ), gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị (kèm
theo danh sách, biểu tóm tắt thành tích) (02 bản);

- Biên bản họp xét của cấp trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng (02
bản);

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (theo mẫu kèm theo), liệt kê
thành tích giai đoạn 2014-2019 (02 bản).

* Riêng hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với nông dân gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn
vị phát hiện (kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng) (02 bản);

- Báo cáo tóm tắt thành tích do cơ quan, tổ chức, đơn vị đề nghị thực hiện
(2 bản).

2. Hồ sơ đề nghị Thủ tướng Chính phủ

Trên cơ sở xét chọn của Hội đồng TĐKT tỉnh, các tập thể, cá nhân được

 5

lựa chọn đề nghị Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ hoàn thiện hồ sơ, báo
cáo thành tích theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

3. Thời gian nộp hồ sơ khen thưởng

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Ban Dân tộc tỉnh trước ngày 31/7/2019

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

- Tiếp nhận, thẩm định tiêu chuẩn, thành tích của các tập thể và cá nhân
trình Ban Chỉ đạo Đại hội của tỉnh họp xét khen thưởng;

- Tổng hợp, trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc khen thưởng đối
với Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc;

- Tổng hợp, trình UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) đối với Bằng khen của
Chủ tịch UBND tỉnh và Thủ tướng Chính phủ.

2. Sở Nội vụ

 Thẩm định hồ sơ khen thưởng của các tập thể, cá nhân theo đề nghị của
Ban Dân tộc tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng và trình Thủ tướng
Chính phủ khen thưởng.

Trên đây là hướng dẫn công tác khen thưởng tại Đại hội đại biểu các dân
tộc thiểu số tỉnh Lạng Sơn lần thứ III năm 2019. Trong quá trình tổ chức, thực
hiện nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan phản ánh kịp thời về Ban Dân tộc
(ĐT: 02053.810.429) hoặc Sở Nội vụ (ĐT: 02053.814.682) để được hướng dẫn,
thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCĐ Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số VN
(UBDân tộc);
- Các thành viên BCĐ Đại hội cấp tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- GĐ, các PGĐ Sở Nội vụ;
- Ban TĐKT;
- Lưu: VT, (OTA).

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

  PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ

  Hoàng Thị Hiền

 6

Mẫu báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng

ĐƠN VỊ CẤP TRÊN
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lạng Sơn, ngày…… tháng.....năm 2019

BÁO CÁO THÀNH TÍCH
ĐỀ NGHỊ TẶNG THƯỞNG……………

Tên đơn vị hoặc cá nhân và chức vụ, đơn vị đề nghị khen thưởng
(Ghi đầy đủ bằng chữ in thường, không viết tắt)

I. THÔNG TIN CHUNG

- Đối với đơn vị: Địa điểm trụ sở chính, điện thoại, fax; địa chỉ trang tin
điện tử; cơ cấu tổ chức, tổng số cán bộ, công chức và viên chức; chức năng,
nhiệm vụ được giao.

- Đối với cá nhân ghi rõ: Họ và tên (bí danh), ngày, tháng, năm sinh; quê
quán; nơi thường trú; nghề nghiệp; chức vụ, đơn vị công tác...

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

* Báo cáo thành tích phải căn cứ vào mục tiêu (nhiệm vụ), các chỉ tiêu về
năng suất, chất lượng, hiệu quả... đã được đăng ký trong giai đoạn 2014 – 2019.
Nội dung báo cáo nêu rõ những thành tích xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm
vụ được giao (thể hiện đầy đủ các thành tích đạt được gắn với tiêu chuẩn theo
hướng dẫn khen thưởng):

- Nêu thành tích nổi bật trong trong công tác xóa đói, giảm nghèo, phát
triển kinh tế, văn hóa, xã hội.

- Nêu thành tích trong bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự
an toàn xã hội.

- Trong công tác củng cố khối đại đoàn kết dân tộc tại vùng dân tộc thiểu số
...

* Các biện pháp, giải pháp đạt được thành tích xuất sắc, mang lại hiệu quả
kinh tế, xã hội; những kinh nghiệm rút ra trong thực hiện các nhiệm vụ được
giao ...

 XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH
KHEN THƯỞNG

(Ký, đóng dấu)

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ (HOẶC
NGƯỜI BÁO CÁO THÀNH

TÍCH)
(Ký, đóng dấu)

		2019-05-21T10:55:19+0700
	Việt Nam
	Sở Nội vụ<sonoivu@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-05-21T10:55:35+0700
	Việt Nam
	Hoàng Thị Hiền<hthien@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!